



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18022026-270284
CG-DL-E-18022026-270284

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 816]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 17, 2026/माघ 28, 1947

No. 816]

NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 17, 2026/MAGHA 28, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 17 फरवरी, 2026

का.आ. 856(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 129 तारीख 08/01/2026, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा झारखंड राज्य के गुमला जिले में NH-143D के कि.मी. 69.200 से कि.मी. 103.756 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चोड़ाकरने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3D की उपधारा (3) के अधीन तारीख 14/01/2026 को “द पायनियर”, 14/01/2026 को “दैनिक भास्कर” दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटारा किया गया; और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

झारखंड राज्य के गुमला जिले में NH-143D के कि.मी. 69.200 से कि.मी.103.756 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: झारखंड			जिले का नाम: गुमला		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: बसिया					
गांव का नाम: कुरुम					
1	1435	निजी (रैयती)	टाइ II	0.0081	सिमोन खड़िया वो पोलु खड़िया वो वालो खड़िया पे0 बेडेंग खड़िया वो जुनास खड़िया वल्द सोमा खड़िया वो गुंगा वो बेनजामिन पे0 जुरा खड़िया वो सोमा खड़िया वल्द माधो 1435
2	1456	निजी (रैयती)	टाइ II	0.2483	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1456
3	1457	निजी (मझियास मालिक)	टाइ II	0.1491	रजनीनाथ मिश्रा वल्द बालमुकुन्द नाथ मिश्रा 1457
4	1458	निजी (मझियास मालिक)	टाइ II	0.092	रजनीनाथ मिश्रा वल्द बालमुकुन्द नाथ मिश्रा 1458
5	1459	निजी (मझियास मालिक)	टाइ II	0.3246	रजनीनाथ मिश्रा वल्द बालमुकुन्द नाथ मिश्रा 1459
6	1460	निजी (मझियास मालिक)	टाइ II	0.3392	रजनीनाथ मिश्रा वल्द बालमुकुन्द नाथ मिश्रा 1460
7	1461	निजी (वकास्त मालिक)	टाइ II	0.1763	चामु गोडाईत वल्द दया गोडाईत वो टेहुन वो भुखन गोडाईत वो भोला गोडाईत पेसरान मनी गोडाईत 1461
8	1469	निजी (रैयती)	टाइ II	0.0394	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक

					पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1469
9	1470	निजी (रैयती)	टाड़ II	0.262	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1470
10	1471	निजी (रैयती)	टाड़ II	0.2042	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1471
11	1472	निजी (रैयती)	टाड़ II	0.1521	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1472
12	1473	निजी (रैयती)	टाड़ II	0.0047	चन्दन चीक वो कोका चीक पेसरान सीरी चीक वो गणेश चीक वल्द कमल वो बन्धु चीक वल्द मोहन चीक वो रामवकस वो रामसेवक वो रामप्रताप चीक वो फिरू चीक वो हरी चीक वल्द लोहरा चीक वो रामनाथ चीक वो सोमनाथ चीक वो कारी चीक पेसरान घासी चीक वो भोदो चीक वो बुधु चीक वो सोमरा चीक पेसरान हीरा चीक 1473
गांव का नाम: ससिया					
13	918	निजी (रैयती)	टांड दो	0.094	फुचकु मुन्डा वो लोसन मुन्डा वो चुयु मुन्डा वल्द बालु मुन्डा वो लेपा मुन्डा बिरसा मुन्डा वो बुधवा मुन्डा वल्द उमा मुन्डा 918
14	938	निजी (रैयती)	टांड दो	0.3014	रधुनन्दन दास वो जगनन्दन दास पेसरान लाल दास एवं बहादुर गोप पिता जीतनाथ गोप 938
15	939	निजी (रैयती)	परती जदीद टांड दो	0.2518	रधुनन्दन दास वो जगनन्दन दास पेसरान लाल दास एवं बहादुर गोप पिता जीतनाथ गोप 939
16	940	निजी (रैयती)	टांड दो	0.0781	कमल महतो वो जीता महतो पे0 मटुक महतो 940

17	941	निजी (रैयती)	टांड दो	0.0301	कमल महतो वो जीता महतो पे0 मटुक महतो 941
18	948	निजी (रैयती)	टांड II	0.182	मंगरा गरही वल्द कनक गरही वो चन्दन गरही वल्द जयमंगल गरही वो भीखू गरही वो बुधु गरही वो अमिर गरही पे0 धरम गरही 948
19	949	निजी (रैयती)	परती कदिम	0.2767	घांसी खड़िया वो मोदी खड़िया पे0 बासदेव खड़िया 949
20	950	निजी (रैयती)	टांड III	0.4495	महावीर महतो पेसरान देवनन्द महतो 950
21	951	निजी (रैयती)	टांड दो	0.0891	महावीर महतो पेसरन देवानंद महतो 951
22	986	निजी (रैयती)	टांड तीन	0.0397	मो. सुखनी कुंवर जौजे हरखमन पैक 986
23	987	निजी (वकास्त मालिक)	टांड II	0.0805	तामनाथ महतो वल्द बेचन महतो वो जगमोहन महतो वो कमल महतो दमेसर महतो पेसरान भगवत महतो 987
24	988	निजी (रैयती)	टांड दो	0.129	श्रीमति पारो देवी जौजे रामेश्वर गोप 988
Total				4.0019	

[फा. सं. NHAI/PIU-GUMLA/LA/143D/3a/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

NOTIFICATION

New Delhi, the 17th February, 2026

S.O. 856(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **129 Dated:08/01/2026**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH-143D in the stretch of land from Km. 69.200 to Km. 103.756 in the district of Gumla in the state of Jharkhand

And whereas the substance of the said notification has been published in “**The Pioneer**” dated 14/01/2026, “**Dainik Bhaskar**” dated 14/01/2026 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately; And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH-143D in the stretch of land from Km. 69.200 to Km. 103.756 in the district of Gumla in the state of Jharkhand.

State: JHARKHAND			District: Gumla		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Basiya					
Village: Kurum					
1	1435	Private (Raiyati)	Tand II	0.0081	Simone Khadiya wo Polu Khadiya wo Walo KhadiyaPeshran Bedeng Khadiya wo Junas Khadiya Vald Soma Khadiya wo Gunga wo Benjamin Peshran Jura Khadiya wo Soma Khadiya Vald Madho 1435
2	1456	Private (Raiyati)	Tand II	0.2483	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1456
3	1457	Private (Majhiyas Malik)	Tand II	0.1491	Rajninath Mishra Vald Balamukund Nath Mishra 1457
4	1458	Private (Majhiyas Malik)	Tand II	0.092	Rajninath Mishra Vald Balamukund Nath Mishra 1458
5	1459	Private (Majhiyas Malik)	Tand II	0.3246	Rajninath Mishra Vald Balamukund Nath Mishra 1459
6	1460	Private (Majhiyas Malik)	Tand II	0.3392	Rajninath Mishra Vald Balamukund Nath Mishra 1460
7	1461	Private (Vakast Malik)	Tand II	0.1763	Chamu Godait Vald Daya Godait wo Tehun wo Bhukhan Godait wo Bhola Godait pesaran Mani Godait 1461
8	1469	Private (Raiyati)	Tand II	0.0394	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1469

9	1470	Private (Raiyati)	Tand II	0.262	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1470
10	1471	Private (Raiyati)	Tand II	0.2042	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1471
11	1472	Private (Raiyati)	Tand II	0.1521	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1472
12	1473	Private (Raiyati)	Tand II	0.0047	Chandan Cheek wo Koka Cheek pesaran Siri Cheek wo Ganesh Cheek Vald Kamal wo Bandhu Cheek Vald Mohan Cheek wo Ramwakas wo Ramsevak wo Rampratap Cheek wo Phiru Cheek wo Hari Cheek Vald Lohra Cheek wo Ramnath Cheek wo Somnath Cheek wo Kari Cheek pesaran Ghasi Cheek wo Bhodo Cheek wo Budhu Cheek wo Somra Cheek pesaran Hira Cheek 1473
Village: Sasia					
13	918	Private (Raiyati)	Tand II	0.094	Fuchku Munda wo Losan Munda wo Chuyu Munda Vald Balu Munda wo Lepa Munda Birsa Munda wo Budhwa Munda Vald Uma Munda 918
14	938	Private (Raiyati)	Tand II	0.3014	Radhunandan Das wo Jagnandan Das pesaran Lal Das evam Bahadur Gop pita Jeetnath Gop 938
15	939	Private (Raiyati)	Parti Jadid Tand II	0.2518	Radhunandan Das wo Jagnandan Das pesaran Lal Das evam Bahadur Gop pita Jeetnath Gop 939
16	940	Private (Raiyati)	Tand II	0.0781	Kamal Mahto wo Jeeta Mahto Peshran Matuk Mahto 940
17	941	Private (Raiyati)	Tand II	0.0301	Kamal Mahto wo Jeeta Mahto Peshran Matuk Mahto 941

18	948	Private (Raiyati)	Tand II	0.182	Mangra Garahi Vald Kanak Garahi wo Chandan Garahi Vald Jaymangal Garahi wo Bhikhu Garahi wo Budhu Garahi wo Amir Garahi Peshran Dharam Garahi 948
19	949	Private (Raiyati)	Parti Kadim	0.2767	Ghansi Kharia wo Modi Kharia Peshran Basdev Kharia 949
20	950	Private (Raiyati)	Tand III	0.4495	Shrimati Paro Devi jauje Rameshwar Gop 950
21	951	Private (Raiyati)	Tand II	0.0891	Mahavir Mahto pesaran Devanand Mahto 951
22	986	Private (Raiyati)	Tand III	0.0397	Mo. Sukhni Kunwar jauje Harkhaman Paik 986
23	987	Private (Vakast Malik)	Tand II	0.0805	Tamnath Mahto Vald Bechan Mahto wo Jagmohan Mahto wo Kamal Mahto Damesar Mahto pesaran Bhagwat Mahto 987
24	988	Private (Raiyati)	Tand II	0.129	Shrimati Paro Devi jauje Rameshwar Gop 988
Total				4.0019	

[F. No. NHAI/PIU-GUMLA/LA/143D/3a/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director